
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  891  data  10-12-2015

(AREA FINANZIARIA N. 71 DEL 10-12-2015)

Oggetto: AGGIORNAMENTO ARCHIVI INVENTARIO ESERCIZIO 2015,
ADEGUAMENTO  AL NUOVO ORDINAMENTO CONTABILE E
PREDISPOSIZIONE CONTO DEL CONSEGNATARIO - IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA DITTA NICOLA ZUDDAS SRL - CIG.
Z0A1782783

Premesso che :

l’approvazione del D.lgs 126/2014, ha definitivamente fissato il 1° Gennaio 2015, come data ultima di
entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile degli Enti Locali.

Questa novità normativa introduce l’obbligo per i Comuni, con cadenze diverse, di introduzione di una
contabilità economico patrimoniale da affiancare, ai fini conoscitivi, alla contabilità finanziaria.

L’art. 3, comma 12 del D,lgs 118/2014, prevede per i Comuni con più di 5000 abitanti come termine
ultimo per l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico patrimoniale, il 1 gennaio 2016.
Per i Comuni con meno di 5000 abitanti il novellato art. 232 del TUEL 267/00, consente l’inizio della
rilevazione economico-patrimoniale al 1 gennaio 2017, mentre per i Comuni che nell’esercizio 2014
hanno partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D.lgs. 118/2011, l’obbligatorietà
dell’introduzione della contabilità economico patrimoniale parte già con l’esercizio 2015;

Il D.lgs 118/2011 e smi, il D.lgs 126/2014 e le conseguenti revisioni del TUEL 267/00, hanno
determinato, oltre all’obbligatorietà di una contabilità di tipo economico patrimoniale, in affiancamento
a quella finanziaria, profonde novità anche nell’ambito della classificazione, patrimoniale e di
ammortamento dei cespiti.

Il D.lgs 126/2014, in applicazione del nuovo ordinamento contabile previsto dal D.lgs 118/2011, ha
novellato l’art. 230 del TUEL 267/00 prevedendo che “Lo stato patrimoniale – omissis – è predisposto
nel rispetto del principio contabile generale n° 17 e dei principi applicati della contabilità
economicopatrimoniale di cui all’allegato 1 e 4/3 del D.lgs 23 giugno 2011 N° 118 e successive
modificazioni”;

ll D.lgs 126/2014 oltre alla riclassificazione delle voci patrimoniali di dettaglio ha rivisitato
completamente l’art. 229 del TUEL 267/00, che prevedeva esplicitamente, al comma 7 le quote di
ammortamento economico da applicare ai cespiti patrimoniali ; nello specifico il predetto articolo non
esplicita più il dettaglio delle categorie di  ammortamento da applicarsi, che vengono invece
specificate al punto 4.18 dell’allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria”;

Anche in riferimento all’aspetto estimativo, il D.lgs 118/2011 ed smi, ha portato alcune modifiche e
specificazioni nell’ambito della valutazione dei cespiti patrimoniali;

Ritenuto necessario per quanto esposto porre in essere le seguenti attività :

1. Riclassificazione dell’inventario con applicazione delle nuove categorie di cui all’allegato 6



(piano dei conti patrimoniale) al D.lgs 118/2011 .

2. Attribuzione ai cespiti delle nuove categorie di ammortamento di cui al punto 4.18
dell’allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011;

3. Ricalcolo dei valori inventariali ai sensi del punto 6 dell’allegato 4/3 al D.lgs. 118/2011;
4. Produzione dei prospetti di raffronto fra categorie patrimoniali di cui al modello 20 DPR 194/96 e
allegati 6 e 10 al D.lgs 118/2011;

Considerato che le predette attività dovranno declinarsi nelle seguenti fasi :

la prima, relativa all’aggiornamento dell’Inventario patrimoniale all’esercizio chiuso al 31.12.2015,
secondo le disposizioni di cui al T.U. n. 267/2000;

la  seconda ,  in conformità a quanto previsto al punto 9.1 dell’allegato 4/3 al Dlgs 118/2011,
riguarderà la riclassificazione ed il riallineamento estimativo dei cespiti , compresi gli aggiornamenti
intervenuti nel corso del 2015, finalizzata alla produzione del prospetto definitivo di raccordo fra nuovi
e vecchi modelli inventariali e patrimoniali, da concludersi in concomitanza con l’approvazione del
conto consuntivo 2016;

La terza , relativa alla predisposizione dei verbali dei consegnatari, quadratura e stampa del Conto del
consegnatario ;

Ricordato che con determine  n. 193/2014 e n. 116/2015  è stato affidato alla ditta Nicola Zuddas srl.,
concessionaria in Sardegna del Software Datagraph,  di cui si dispone  l’ uso presso l’ufficio
finanziario,   l’aggiornamento  ordinario dei beni mobili e immobili  per le annualità precedenti ;

Ritenuto opportuno altresì affidare alla ditta Nicola Zuddas  s.r.l. di Cagliari  il servizio di gestione ed
aggiornamento ordinario dell’inventario dei beni mobili ed immobili per l’annualità 2015, trattandosi di
attività necessariamente complementari alle operatività di cui sopra , secondo quanto riportato
nell’ordine diretto di acquisto del 10.12.2015 prot. N. 7485l

Preso atto che l’attività inerente il conto del consegnatario, quindi verifica in loco della reale
consistenza dei cespiti mobiliari presenti nei vari ambienti comunali, etichettatura dei cespiti non
presenti negli attuali archivi , movimentazioni , dismissioni, inserimento risultanze nel software
inventario – verrà effettuata  attraverso l’attività dei dipendenti dell’area finanziaria che predisporranno
un determinato  obiettivo operativo all’interno del piano delle perfomance 2016, al fine di ridurre i costi
di affidamento del servizio di aggiornamento dell’inventario ;

Rilevato che sono state condotte verifiche volte ad accertare preventivamente l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in parola e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi e
pertanto non risulta  ecessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi
da interferenze (DUVRI), tenuto conto che trattasi di attività svolta in autonomia;

Visto l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999, che al comma 3 disciplina le modalità di
approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti messi a disposizione da CONSIP da parte
delle pubbliche amministrazioni;

Vista la legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” che stabilisce che le Amministrazioni pubbliche devono
ricorrere al MEPA o ad altri Mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi;

Visto L’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012 che prevede la nullità dei contratti
stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione
degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
Consip;

2



Individuato all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la tipologia di
prodotto ed il relativo fornitore che soddisfano le esigenze di qualità e di convenienza economica che
vengono richieste;

Ritenuto di avviare, pertanto, apposito ordine di acquisto all’interno del sistema del Mercato
Elettronico per L’  aggiornamento e ricodifica dell’inventario   - Ditta  Nicola Zuddas  s.r.l.;

 Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n.
[Z0A1782783]

Preso atto che si può procedere all’affidamento diretto della fornitura in quanto il valore stimato è
inferiore ai 40.000,00 euro previsti all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto n. 2590812 del 10.12.2015 (prot. N.
7485) di  € 4.514,00 con il fornitore di cui sopra  per il servizio  di  Aggiornamento e ricodifica
dell’inventario  secondo il nuovo ordinamento contabile;

Preso atto che in fase di impegno i requisiti necessari alla ditta ai fini dell’assolvimento degli obblighi
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari, nonché quelli relativi alla regolarità contributiva sono
verificati dal Mepa medesimo;

Ritenuto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa;

Visto l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00 , relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai
Responsabili dei Servizi;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 6 del 23.05.2011;
Visto il Bilancio di esercizio 2015, approvato con deliberazione del C.C. n. 33 del 29.07.2015;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2015,  approvato con deliberazione di G.C. n. 58 del 30.07.2015
Visto la L.241/90;
Vista la variazione al bilancio di assestamento , approvato con delibera n. 49 del 26.11.2015;
Vista la variazione al Piano esecutivo di gestione 2015, approvato con deliberazione n. 78 del
26.11.2015;
Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
Visto il Regolamento comunale per gli affidamenti di lavori e forniture e servizi in economia
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14.09.2011, all’art. 7 lett. s)

DETERMINA

Di approvare l’ ODA n. 2590812 del 10.12.2015  per il servizio di aggiornamento e ricodifica
inventario  a favore della ditta Nicola Zuddas  s.r.l., individuata mediante MEPA,  al prezzo di €¡
4.514,00 iva compresa;

Di impegnare la somma complessiva di € 4.514,00  mediante imputazione della stessa al capitolo
1308/1  del Bilancio d'esercizio anno 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

Di perfezionare l'acquisto con le modalità e forme previste dal mercato elettronico;

3



Di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto, a fornitura avvenuta e dietro
presentazione di regolare fattura;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della sottoscrizione;

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito-
indicate:

Descrizione Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Aggiornamento Inventario al Nuovo

Ordinamento contabile

28.02.2016 28.03.2016 4.514,00

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in
data 22.09.2014 esecutiva ai sensi di legge;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Campesi Romina

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CAMPESI ROMINA

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N.891 10.12.2015 € 4.514,00 1308/1 2016

Lì  10-12-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CAMPESI ROMINA

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

4


